halten, behaupten freilich, dass sie dadurch verhindert seien, der Einladung ihres Hauptes, des Patriarchen, Folge zu leisten; aber die gegenwärtige heilige und allgemeine Synode, ohne die Metropolitansynoden zu untersagen, stellt den Nutzen der Patriarchalsynoden doch ungleich höher“ u. s. w. 7).

Es kann nach dem Obigen nunmehr nicht zweifelhaft sein, dass dieser Canon seinen Anordnungen die Eintheilung des christlichen Erdkreises in fünf Patriarchalbezirke zu Grunde gelegt hat. Sehen wir jetzt, ob wir berechtigt sind, die Ueberlieferung für irrthümlich zu halten, auf Grund deren nicht bloss Zonaras und Balsamon, sondern schon die Väter der achten Synode den occidentalischen Patriarchat im sechsten Canon von Nicäa gefunden haben?

Gewiss ist zuvörderst, dass der Bischof von Rom schon früh als das Haupt einer engern kirchlichen Gemeinschaft der Kirchen des Occidents bezeichnet wird.

7) Eo d. c. 17.: Sancta et universalis Nicaena prima synodus antiquam consuetudinem jubet servari per Aegyptum et provincias, quae sub ipsa sunt, ita ut horum omnium Alexandrinus episcopus habeat potestatem, dicens: quia et in Romanorum civitate hujusmodi mos praevaluit. Qua pro causa et haec magna et sancta synodus tam in seniori et nova Roma, quam in sede Antiochiae et Hierosolymorum, priscam consuetudinem decernit in omnibus conservari, ita ut earum praesules universorum metropolitanorum, qui ab ipsis promoventur et, sive per manus impositionem, sive per pallii dationem, episcopalis dignitatis firmitatem accipiunt, habeant potestatem, videlicet ad convocandum eos urgente necessitate ad synodalem conventum, vel etiam ad coercendum illos et corrigendum, cum sania eos super quibusdam delictis forsitan accusaverit . . . Consueverunt autem metropolitani bis in anno synodos facere ideoque, sicut dicunt, ad patriarchale penitus non posse concurrere caput. Sed sancta haec et universalis synodus, nec concilia, quae a metropolitanis fiunt, interdicens, multo magis illa novit rationaliora esse ac utiliora metropolitanorum conciliis, quae a patriarchali sede congregantur etc. (Harduin. l. c. p. 906.).

Mit ausdrücklichen Worten nennt der heil. Augustinus den heil. Innocentius I von Rom den „Vorsteher der occidentalischen Kirche“ ^{7a)}.

Der heil. Hieronymus schreibt an den Presbyter Marcus: *man beschuldige ihn, weil er das Homousion bekenne, der Ketzerei; derselbe Vorwurf treffe aber den Occident und Aegypten, nämlich den Damasus (von Rom) und Petrus (von Alexandrien)* ⁸⁾. Wie demnach der Patriarch von Alexandrien das Haupt der ägyptischen Bischöfe ist, so repräsentirt der Bischof von Rom dem heil. Hieronymus die Bischöfe des Occidents.